
CONSELHO DOS PRODUTORES DE CANA-DE-AÇÚCAR, AÇÚCAR E ALCOOL 
DO ESTADO DO PARANÁ - CONSECANA-PARANÁ  

       
RESOLUÇÃO Nº 13 - SAFRA 2024/2025     
       
Os Conselheiros do Consecana-Paraná reunidos no dia 27 de Março de 2.025 na sede da Alcopar, na 
cidade de Maringá, atendendo os dispositivos disciplinados no Capítulo II do Título II do seu 
Regulamento, aprovam e divulgam  o preço do ATR realizado em Março de 2.025 e o valor final da 
tonelada de cana-de-açúcar básica para a safra 2024/2025. 
       
Os preços médios do Kg do ATR, por produto, obtidos no mês de Março de 2.025 conforme 
levantamento efetuado pelo Departamento de Economia Rural e Extensão da Universidade Federal 
do Paraná, são apresentados a seguir:  
       

 PREÇO DO ATR REALIZADO EM MARÇO/2025  
 SAFRA 2024/2025   -    PREÇOS EM REAIS A VISTA  

       

 PREÇO DOS PRODUTOS - PVU - SEM IMPOSTOS  

 Produtos 
Mês Acumulado  

 Mix Preço Mix Preço  

 AMI 3,31%          122,65  2,23%          124,52   

 AME 45,24%          143,61  50,38%          134,70   

 EAC - ME 2,04%       3.471,41  0,30%       3.240,95   

 EAC - MI 31,21%       3.152,92  24,64%       2.859,90   

 EA-of 0,03%       3.301,40  0,01%       3.805,25   

 EHC - ME 0,00%                  -    0,36%       2.785,15   

 EHC - MI 18,18%       2.847,30  22,03%       2.553,89   

 EH-of 0,00%                  -    0,05%       2.848,55   
 Obs: 1) EAC - ME+MI+of 33,27%              3.172,55  24,95%              2.865,05   
              EHC- ME+MI+of 18,18%              2.847,30  22,44%              2.558,22   
       

 

 
PREÇO LÍQUIDO DO ATR POR PRODUTO  

 Produtos 
Mês Acumulado  

 Mix Preço Mix Preço  

 AMI 3,31%          1,3907  2,23%          1,4119   

 AME 45,24%          1,6349  50,38%          1,5334   

 EAC - ME 2,04%          1,2213  0,30%          1,1402   

 EAC - MI 31,21%          1,1093  24,64%          1,0062   

 EA-of 0,03%          1,1615  0,01%          1,3388   

 EHC - ME 0,00%                  -    0,36%          1,0226   

 EHC - MI 18,18%          1,0455  22,03%          0,9377   

 EH-of 0,00%                  -    0,05%          1,0459   
 Média                                            1,3471                                 1,2663   
  
 Obs: 1) EAC - ME+MI+of 33,27%                 1,1162  24,95%                 1,0080   
              EHC- ME+MI+of 18,18%                 1,0455  22,44%                 0,9393   
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 

PREÇO FINAL DA CANA-DE-AÇÚCAR - MÉDIA DO ESTADO DO PARANÁ 

 SAFRA 2024/2025   -    PREÇOS EM REAIS A VISTA   
       

 PREÇO DOS PRODUTOS - PVU - SEM IMPOSTOS    

 Produtos MIX Média    

 AMI 2,23%          124,52     

 AME 50,38%          134,70     

 EAC - ME 0,30%       3.240,95     

 EAC - MI 24,64%       2.859,90     

 EA-of 0,01%       3.805,25     

 EHC - ME 0,36%       2.785,15     

 EHC - MI 22,03%       2.553,89     

 EH-of 0,05%       2.848,55     

        

 PREÇO LÍQUIDO DO ATR POR PRODUTO     

 Produtos MIX Média    

 AMI 2,23%          1,4119     

 AME 50,38%          1,5334     

 EAC - ME 0,30%          1,1402     

 EAC - MI 24,64%          1,0062     

 EA-of 0,01%          1,3388     

 EHC - ME 0,36%          1,0226     

 EHC - MI 22,03%          0,9377     

 EH-of 0,05%          1,0459     

 Media            1,2663     
       

 PREÇO FINAL DA CANA BÁSICA - R$/TON   

 121,9676 Kg ATR   

    CAMPO   ESTEIRA    

 PREÇO BÁSICO           138,28            154,45    

 PIS/COFINS                -                     -        

 TOTAL           138,28            154,45    
       
       

Maringá , 27 de Março de 2.025  
       

     
ANA THEREZA DA COSTA RIBEIRO DAGOBERTO DELMAR PINTO  

Presidente Vice-Presidente  


